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Na kieleckim „Przystanku Historia” IPN
zaprezentowano film o Polakach, którzy
alarmowali świat o Holokauście

30 stycznia 2020 r. w Centrum Edukacyjnym „Przystanek Historia” IPN w
Kielcach odbył się pokaz filmu „Raport z Auschwitz”, ukazującego obojętność
Zachodu w czasie II wojny światowej na doniesienia Polskiego Państwa
Podziemnego o sytuacji w obozach zagłady na terenie okupowanego kraju.

Wstrząsający dokument o KL Auschwitz wzbudził duże zainteresowanie przybyłych gości.
Po projekcji odbyło się spotkanie z reżyserem, który mówił o pracy nad filmem. –
Chcieliśmy przede wszystkim pokazać po raz pierwszy dokumenty, które nigdy nie były
publikowane. Dokumenty świadczące o tym, że Polskie Państwo Podziemne na bieżąco w
raportach tygodniowych i miesięcznych informowało o sytuacji w okupowanej Polsce, w
obozach i w Auschwitz. Głównym celem było pokazanie regularności raportów płynących z
Polski. Ich szczególne nasilenie było przez cały rok 1943 i 1944, kiedy fala ludobójstwa była
największa. Nie chcę powiedzieć, że ja je odkryłem, raczej chodzi tutaj o pokazanie ich,
wyciągnięcie z archiwalnych teczek Foreign Office na światło dzienne. I pokazanie w całym
systemie informacji płynących z Polski – mówił Krzysztof Brożek.

Reżyser wyjaśnił, że dotarł do polskich raportów, które znajdują się w brytyjskich archiwach
i są niezbitym dowodem zbrodni niemieckich na Żydach oraz zaangażowania Polski w
informowaniu o tym świata. Zaznaczył, że film opowiada o tym, jak na Zachód, poprzez
Londyn i USA, docierały nie tylko raporty Witolda Pileckiego i Jana Karskiego, ale również
dziesiątki innych raportów, ukazujących sytuację w okupowanej Polsce i obozach.

W spotkaniu uczestniczył także konsultant historyczny filmu Zdzisław Jurkowski z IPN, który
zwrócił uwagę na jedną z postaci występujących w dokumencie – Harat Rzepecką. – Udało
się w ramach śledztwa IPN ją odnaleźć. Była oficerem polskiego wywiadu pracującym na
kierunku Auschwitz do marca 1943 roku. To ona sporządzała raporty, które były wysyłane
do Londynu i złożyła wielogodzinne zeznania, które nagrano pod przysięgą, co jest jednym
z elementów poszukiwań tych materiałów. Jej ostatniego raportu z marca 1943 roku jednak
nie udało się odnaleźć, chociaż wiemy, że dotarł do Londynu razem z oryginalnymi
dokumentami z obozu – powiedział Zdzisław Jurkowski.

Bohaterami filmu są również więźniowie, głównie z pierwszych transportów do Auschwitz:
Kazimierz Albin, Kazimierz Piechowski, Jerzy Bogusz, Karol Tendera, a także Eva Mozes-Kor
– ofiara pseudomedycznych eksperymentów Josefa Mengele.

Projekcja filmu była kolejnym spotkaniem z cyklu „Seans historyczny”, w którym



prezentujemy filmy fabularne, dokumentalne oraz reportaże z towarzyszącym im
komentarzem historyka.
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